Nullus manifestorum usurariorum testamentis intersit, aut eos ad confessionem admittat sive ipsos absolvat : nisi de usuris satisfecerint, vel de satisfaciendo pro suarum viribus facultatum praesent (ut praemittitur) idoneam cautionem.

Testamenta quoque manifestorum usurariorum aliter facta non valeant, sed sint irrita ipso jure. *Idem. An. 1273.*

CLEMENTINARUM, *lib, 5, tit. 5.* Ex gravi ad nos insinuatione pervenit, quod quorundam Communitates locorum in offensam Dei, et proximi, ac contra jura Divina pariter et humana usurariam approbantes quodammodo privitatem, per statuta sua juramento quandoque firmata, usuras exigi, et solvi nedum concedunt, sed ad solvendas eas debitores scienter compellunt, ac juxta ipsorum continentiam statutorum gravia impondendo plerumque usuras repentibus onera, aliisque utendo super his diversis coloribus, et fraudibus exquisitis repetitionem impediunt earumdem. Nos igitur perniciosissimis his ausibus obviare volentes, sacro approbante Concilio, statuimus, ut quicumque Communitatum ipsarum Potestates, Capitanei, Rectores, Consules, Judices, Consilarii, aut alii quivis Officiales statuta hujusmodi de caetero facere, scribere, vel dictare, aut quod solvantur usurae, vel quod saluae, cum repetuntur, non restituantur plene ac libere, scienter judicare praesumpserint, sententiam excommunicationis incurrant. Eandem etiam sententiam incursum, nisi statuta hujus modi hactenus edita de libris Communitatum ipsarum (si super hoc potestatem habuerint) intra tres menses deliverint, aut si ipsa statuta sive consuetudines effectum eorum habentes quoquo modo praesumpserint observare.

Cæterum quia sœneratores sic ut plurimum contractus usurarios occulte ineunt et dolose, quod vix convinci possunt de usuraria pravitate, ad exhibendum, cum de usuris agetur, suarum codices rationum, censura ipsos discernimus Ecclesiastica compellendos.

Sane si quis in illum errorem inciderit, ut pertinaciter affirmare praesumat, exercere usuras non esse peccatum : decernimus velut

hæreticum puniendum. Locorum nihilominus Ordinariis et hæreticæ pravitatis Inquisitoribus districtius injungentes, ut contra eos, quos de errore hujusmodi diffamatos invenerint, aut suspectos, tamquam contra diffamatos, vel suspectos, de hæresi procedere non omittant. *Con. Vien. An. 1312, in Gallia.*

PROPOSITIONES CONDEMNATÆ.

* Licitum est mutuanti aliquid ultra sortem exigere, si se obligat ad non repetendam sortem usque ad certum tempus. *Condemnata ab Alex. VII. Martii 18, 1666.*